
О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ГУБЕРНАТОР БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА N 109 

 
 

О ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ НЕРАБОТАЮЩИМ ПЕНСИОНЕРАМ, ИМЕЮЩИМ
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ НАГРАДЫ - ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

(с изменениями на 5 сентября 2022 года)
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 27.09.2021 N 117, от 05.09.2022 N 145)

В целях материальной поддержки неработающих пенсионеров - педагогов государственных и муниципальных
образовательных организаций Белгородской области, прекративших педагогическую деятельность после назначения
им пенсии (независимо от вида пенсии) и имеющих государственные награды - почетные звания в сфере образования,
постановляю: 

1. Установить на территории Белгородской области ежемесячную денежную выплату неработающим пенсионерам -
педагогам государственных и муниципальных образовательных организаций Белгородской области, прекратившим
педагогическую деятельность после назначения им пенсии (независимо от вида пенсии) и имеющим государственные
награды - почетные звания в сфере образования (далее - Ежемесячная выплата). 

2. Утвердить Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты неработающим пенсионерам - педагогам
государственных и муниципальных образовательных организаций Белгородской области, прекратившим
педагогическую деятельность после назначения им пенсии (независимо от вида пенсии) и имеющим государственные
награды - почетные звания в сфере образования (прилагается). 

3. Определить министерство образования Белгородской области (Милехин А.В.) уполномоченным органом по
организации и предоставлению Ежемесячной выплаты. 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

4. Министерству финансов и бюджетной политики Белгородской области (Боровик В.Ф.) финансирование расходов
на выплату Ежемесячной выплаты производить за счет средств, предусмотренных на реализацию государственной
программы Белгородской области "Развитие образования Белгородской области", утвержденной постановлением
Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года N 528-пп. 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Белгородской области -
министра образования Белгородской области Милехина А.В. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577912581
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/469027825
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369


О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно к 25 декабря начиная с 2021 года. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года. 

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Белгородской области

В.В.ГЛАДКОВ

Приложение

Утвержден
постановлением

Губернатора Белгородской области
от 21 сентября 2021 г. N 109

 
 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НЕРАБОТАЮЩИМ
ПЕНСИОНЕРАМ - ПЕДАГОГАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕКРАТИВШИМ ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ПОСЛЕ НАЗНАЧЕНИЯ ИМ ПЕНСИИ (НЕЗАВИСИМО ОТ ВИДА ПЕНСИИ) И ИМЕЮЩИМ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ НАГРАДЫ - ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 27.09.2021 N 117, от 05.09.2022 N 145)
 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты неработающим пенсионерам - педагогам
государственных и муниципальных образовательных организаций Белгородской области, прекратившим
педагогическую деятельность после назначения им пенсии (независимо от вида пенсии) и имеющим государственные
награды - почетные звания в сфере образования (далее - Порядок), определяет правила назначения и выплаты
ежемесячной денежной выплаты неработающим пенсионерам - педагогам государственных и муниципальных
образовательных организаций Белгородской области, прекратившим педагогическую деятельность после назначения
им пенсии (независимо от вида пенсии) и имеющим государственные награды - почетные звания в сфере образования
(далее - Ежемесячная денежная выплата). 

1.2. Организацию предоставления Ежемесячной денежной выплаты осуществляет министерство образования
Белгородской области (далее - Министерство). 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

1.3. Лицами, имеющими право выступать от имени заявителя при подаче заявления о предоставлении
Ежемесячной денежной выплаты, являются лица, уполномоченные заявителями на основании доверенности,
оформленной в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, заверенной нотариально, а также
опекуны или попечители заявителей, действующие в соответствии с актом органа опеки и попечительства о назначении

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577912581
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/9027690#DD20Q9


О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

опекуна (попечителя). 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

 
 

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ

2.1. Право на получение Ежемесячной денежной выплаты имеет гражданин Российской Федерации, проживающий
на территории Белгородской области, одновременно отвечающий следующим требованиям на дату подачи заявления о
назначении Ежемесячной денежной выплаты: 

- является пенсионером и не работает; 

- награжден в период осуществления педагогической деятельности в областной государственной или
муниципальной образовательной организации Белгородской области государственной наградой - почетным званием
"Народный учитель", "Заслуженный учитель", "Заслуженный преподаватель", "Заслуженный мастер
профтехобразования", "Заслуженный работник физической культуры" и другими государственными наградами -
почетными званиями СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, название которых
начинается со слов "Народный", "Заслуженный", при условии соответствия государственной награды - почетного звания
педагога профилю его педагогической деятельности в сфере образования; 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 27.09.2021 N 117) 

- прекратил педагогическую деятельность в государственной или муниципальной образовательной организации
Белгородской области после назначения ему пенсии (независимо от вида пенсии). 

2.2. Размер Ежемесячной денежной выплаты устанавливается в сумме 3450 (три тысячи четыреста пятьдесят)
рублей (с учетом налога на доходы физических лиц). 

2.3. Ежемесячная денежная выплата предоставляется Министерством при наличии следующих документов: 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

- заявления по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

- копии паспорта; 

- копии трудовой книжки или сведений о трудовой деятельности; 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

- копии удостоверения, свидетельства или иного официального документа, подтверждающего присвоение
государственной награды - почетного звания, указанной в пункте 2.1 раздела 2 Порядка; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/577912581
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369


О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); 

- копии СНИЛС; 

- банковских реквизитов счета, к которому выпущена банковская карта "Мир", банковская карта с товарным знаком
"Мир" (далее - Банковская карта "Мир"); 

- справки о получении пенсии или копии пенсионного удостоверения; 

- сведений о проживании на территории Белгородской области; 

- копии доверенности, оформленной в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, заверенной
нотариально (в случае подачи заявления от имени заявителя о предоставлении Ежемесячной денежной выплаты
лицом, имеющим право выступать от имени заявителя); 

(абзац введен постановлением Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

- копии акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) (в случае подачи заявления от
имени заявителя о предоставлении Ежемесячной денежной выплаты опекуном или попечителем заявителя). 

(абзац введен постановлением Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.4. Ежемесячная денежная выплата устанавливается с месяца подачи заявления. 

2.5. При поступлении на работу выплата Ежемесячной денежной выплаты приостанавливается с месяца,
следующего за месяцем поступления на работу. 

Лицо, получающее Ежемесячную денежную выплату, при поступлении на работу обязано в срок не более 3 (трех)
календарных дней сообщить Министерству о поступлении на работу. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.6. При последующем увольнении с работы Ежемесячная денежная выплата возобновляется по заявлению,
направленному заявителем в Министерство, с приложением копии трудовой книжки с записью об увольнении или
сведений о трудовой деятельности. 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

Ежемесячная денежная выплата возобновляется с месяца, следующего за месяцем увольнения с работы. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9027690#DD20Q9
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369


О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.7. Ежемесячная денежная выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли
следующие обстоятельства: 

- смерть получателя; 

- получатель выбыл на постоянное место жительства за пределы Белгородской области. Получатели Ежемесячной
денежной выплаты обязаны извещать Министерство о выбытии на постоянное место жительства за пределы
Белгородской области в срок не позднее чем за 1 (один) рабочий день до даты выбытия. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.8. Документы, указанные в пункте 2.3 раздела 2 Порядка, предоставляются заявителем лично, либо опекуном
(попечителем), либо представителем заявителя по доверенности, либо посредством почтового отправления,
позволяющего подтвердить факт получения и дату отправления, за исключением справки о получении пенсии,
запрашиваемой Министерством в рамках межведомственного взаимодействия. Заявитель вправе представить справку
о получении пенсии или копию пенсионного удостоверения в Министерство по собственной инициативе. 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.9. В случае если заявителем (законным представителем, опекуном или попечителем) в Министерство
представлен неполный комплект документов, указанный в пункте 2.3 раздела 2 Порядка (с учетом пункта 2.8 раздела 2
Порядка), Министерство в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты регистрации заявления уведомляет заявителя
(законного представителя) о необходимости предоставления недостающих документов в срок не позднее 20 (двадцати)
рабочих дней с даты регистрации в Министерстве соответствующего уведомления. 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.10. При поступлении информации о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 2.7 раздела 2 Порядка, от
органов ЗАГС и иных органов, учреждений или организаций Министерство в течение 3 (трех) календарных дней со дня
поступления указанной информации принимает решение о прекращении Ежемесячной денежной выплаты и
уведомляет получателя о принятом решении. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

Уведомление о прекращении Ежемесячной денежной выплаты не направляется в случае смерти получателя, а
также в случае отсутствия сведений о местонахождении получателя, выбывшего на постоянное место жительства за
пределы Белгородской области. 

2.11. Решение о назначении Ежемесячной денежной выплаты принимается руководителем Министерства не
позднее чем через 10 (десять) календарных дней с даты регистрации заявления о назначении Ежемесячной денежной
выплаты в Министерстве с представлением всех указанных в пункте 2.3 раздела 2 Порядка документов (с учетом
пункта 2.8 раздела 2 Порядка). 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369


О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.12. Решение об отказе в назначении Ежемесячной денежной выплаты принимается Министерством в следующих
случаях: 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

- заявитель не соответствует требованиям, указанным в пункте 2.1 раздела 2 Порядка, либо заявителем не
представлены документы, необходимые для назначения Ежемесячной денежной выплаты, указанные в пункте 2.3
раздела 2 Порядка (с учетом пункта 2.9 раздела 2 Порядка); 

- в документах, представленных заявителем в соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 Порядка, не заполнены все
необходимые реквизиты, есть подчистки, приписки, зачеркнутые слова либо имеются иные не оговоренные в них
исправления; 

- документы, представленные заявителем в соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 Порядка, имеют повреждения,
наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание. 

2.13. В случае отказа в назначении Ежемесячной денежной выплаты Министерством направляется письменное
уведомление об этом заявителю не позднее чем через 3 (три) рабочих дня с даты принятия решения об отказе в
назначении Ежемесячной денежной выплаты с указанием причины отказа. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.14. Если у заявителя изменились обстоятельства, по которым было отказано в назначении Ежемесячной
денежной выплаты, он вправе вновь обратиться в Министерство за назначением Ежемесячной денежной выплаты на
общих основаниях. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

2.15. Ежемесячная денежная выплата осуществляется через отделения Сберегательного банка Российской
Федерации или иные кредитные организации на Банковские карты "Мир". 

2.16. Суммы ежемесячной выплаты, излишне выплаченные получателям вследствие предоставления документов с
заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право назначения денежной выплаты, взыскиваются
с получателя в соответствии с действующим законодательством. 

2.17. Финансирование Ежемесячной денежной выплаты осуществляется за счет средств, предусмотренных в
областном бюджете Белгородской области на соответствующий финансовый год. 

2.18. Министерство ежемесячно в срок до 15 (пятнадцатого) числа текущего месяца осуществляет начисление
Ежемесячной денежной выплаты, формирует заявки на оплату расходов для осуществления Ежемесячной денежной
выплаты и направляет их в министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области. 

(в ред. Постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369


О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды - почетные звания в
сфере образования (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Постановление Губернатора Белгородской области от 21 сентября 2021 г. № 109

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.19. Министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области на основании предоставленных
Министерством бюджетных заявок на оплату расходов перечисляет денежные средства с лицевого счета Министерства
на счета заявителей, открытые в кредитных организациях, до 20 (двадцатого) числа текущего месяца. 

(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145) 

Приложение
к Порядку предоставления ежемесячной денежной
выплаты неработающим пенсионерам - педагогам

государственных и муниципальных образовательных
организаций Белгородской области, прекратившим
педагогическую деятельность после назначения им

пенсии (независимо от вида пенсии) и имеющим
государственные награды - почетные

звания в сфере образования

 
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 05.09.2022 N 145)

Форма

Заместителю Губернатора Белгородской области -
министру образования Белгородской области

(ФИО руководителя)
_________________________________________________,

(ФИО заявителя)
проживающего по адресу:
_________________________________________________,
тел. _________________________________________

(контактные данные)
заявление

Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату как неработающему
пенсионеру - педагогу, прекратившему педагогическую деятельность после назначения
пенсии и имеющему государственную награду - почетное звание
___________________________________________________________________. 
 

На обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения,
адрес проживания, контактный телефон, сведения о трудовой деятельности, сведения о
наличии наград, сведения о банковских реквизитах, ИНН, СНИЛС) согласен(а). 
 

Приложение: на ___ л. в 1 экз. 
 

"__" _____________ 20__ года            ____________/______________________

                                          (подпись)  (расшифровка подписи)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406230369
http://docs.cntd.ru/document/406230369

